
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS 

PRÓ-REITORIA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO 

 

 

1 
 

 

EDITAL PROGRAD DE DIVULGAÇÃO Nº 01 DE 9 DE JANEIRO DE 2017 

  

RESULTADO FINAL DA SELEÇÃO DE PROPOSTAS PARA O PROGRAMA DE 

MONITORIA INDÍGENA SEGUNDO SEMESTRE DE 2016 (Edital de Reabertura nº 

01/2016) 
  

A PRÓ-REITORA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO, da Fundação Universidade Federal da 

Grande Dourados, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelas Portarias RTR/UFGD nº 

538/2015 e nº 789/2015, e considerando o disposto no Edital de reabertura PROGRAD Nº 01/2016 

(ref Edital PROGRAD Nº 17 DE 20 DE OUTUBRO DE 2016) e o Edital de Divulgação 

PROGRAD nº 47/2016, RESOLVE:  

  

  
I. Divulgar o resultado final do processo de seleção de bolsistas para o Programa de Monitoria 

Indígena 2016/2, conforme o Anexo I.  

II. Informar que o termo de compromisso mencionado no subitem 7.b do Edital de reabertura  

PROGRAD Nº 01/2016 (ref Edital PROGRAD Nº 17 DE 20 DE OUTUBRO DE 2016)  deverá 

ser encaminhados à Coordenadoria de Ensino de Graduação - COGRAD até o dia 27 de janeiro 

de 2017.  

III. Informar que as atividades do Programa Monitoria iniciam em 23 de janeiro de 2017.  

 

 

 

  

  

  

Dourados-MS, 9 de janeiro de 2017. 

  

  

  

  
 

 

 

 

Paula Pinheiro Padovese Peixoto 

    Pró-Reitora de Ensino de Graduação 



 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS 

PRÓ-REITORIA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO 

 

 

2 
 

                                            EDITAL DE DIVULGAÇÃO Nº 01/2016 DE 9 DE JANEIRO DE 2017 

      

Anexo I – Resultado Final do Edital de reabertura nº01/2016 referente ao Edital PROGRAD Nº17/2016 DE 20/10/2016 

 

Área Candidato Curso de candidato Professor Orientador Situação 

ALGEBRA LINEAR E 

GEOMETRIA ANALÍTICA 

ÍTALO SABIAO 

SANCHES 

ENGENHARIA CIVIL EDMIR RIBEIRO 

TERRA 
CONTEMPLADO 

COM BOLSA 

ALGEBRA LINEAR E 

GEOMETRIA ANALÍTICA 

MARINA OLIVEIRA DOS 

SANTOS 

ENGENHARIA DE 

ENERGIA 

SELMA HELENA 

MARCHIORI 

HASHIMOTO 

1º SUPLENTE 

ALGEBRA LINEAR E 

GEOMETRIA ANALÍTICA 

WILLIAN KENNEDY DE 

DOUSA CARVALHO 

ENGENHARIA CIVIL LINO SANABRIA 2º SUPLENTE 

 

ALGEBRA LINEAR E 

GEOMETRIA ANALÍTICA 

ARIELY SILVA 

MARQUES 

ENGENHARIA 

MECÂNICA 

ADRIANA DE FÁTIMA 

VILELA BÍSCARO 
3º SUPLENTE 

FISIOLOGIA HUMANA I LORENA LESCANO DA 

COSTA 

NUTRIÇÃO RAQUEL DOS 

SANTOS DONATINI 
 

CONTEMPLADA 

COM BOLSA 

LEITURA, ESCRITA E 

REESCRITA DE GÊNEROS 

ACADÊMICOS 

BEATRIZ JUVENAL 

BARBOSA ROCHA 

LETRAS MARILZE TAVARES  

CONTEMPLADA 

COM BOLSA 

 

 

       VOLUNTÁRIO:  

Área Candidato Curso de candidato Professor Orientador 

ALGEBRA LINEAR E 

GEOMETRIA ANALÍTICA 

ÉDIPO SABIÃO SANCHES ENGENHARIA CIVIL EDMIR RIBEIRO TERRA 

 


